SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1
PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 08/2017                                                          Caráter: Ordinário 3
Data: 22/06/2017                                     Local: Miniauditório 4

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às quinze horas, os membros do 5
Conselho de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência 6
do diretor Marcelo Alves Mendes, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): professores 7
(as) Valéria Priscila de Barros, Danielle Monique Gardinal Corbett, Marcus Vinícius Meiado, 8
José Hunaldo de Lima, José Aélio de Oliveira Junior representando Alcides Xavier Benicasa, 9
Adilmo Francisco de Lima, Alejandro Caicedo Roque, Maria Jeane dos Santos Alves, José 10
Gerivaldo dos Santos Duque, Marcela Eugênia da Silva Cáceres e Renata Cristina Kiatkoski 11
Kaminski. Representante do CPD: Marcus Túlio de Araújo Machado. Representantes dos 12
Técnicos Administrativos: Josimar de Souza Lima e Raphael de Jesus Lisboa Aquino. 13
Representante dos Discentes: Evile Silva de Lima. Falta justificada: professora Ivanilda Silva. 14
Faltas não justificadas: professores Humberto Luiz Galupo Vianna, João Alves Carvalho Filho e 15
Ricardo Santos do Carmo; discente José Edgilson Medeiros Lima. Conselheiros em férias: 16
professor Marcelo Leite dos Santos, bibliotecária Luiza Glaciete Freire Gonçalves. Convidada: 17
prof.ª Marleide Sérgio. A reunião teve a seguinte pauta: Item 01. Informes. Item 02. Apreciação 18
da ata da reunião ordinária do dia 11/05/2017. Item 03. Apreciação da ata da reunião extraordinária 19
do dia 14/06/2017. Item 04. Apreciação do parecer relativo à validação do 2º Relatório das 20
Atividades de Doutoramento da prof.ª Lia Midori Meyer Nascimento do Departamento de 21
Biociências (Processo n° 23113.004478/2016-11, relator prof. Marcelo Alves Mendes). Item 05. 22
Discussão acerca da implantação da subsede da ADUFS no Campus Prof. Alberto Carvalho. Item 23
06. Discussão acerca da implantação do Centro de Formação de Professores de Itabaiana. Item 07. 24
O que ocorrer. Decisões Tomadas: Havendo quorum legal, o presidente do Conselho, prof. 25
Marcelo Alves Mendes, declarou aberta a reunião, fez a leitura da pauta e solicitou que os pontos 26
05 e 06 pudessem ser apreciados e não apenas discutidos, conforme constava na convocatória. 27
Sugestão acatada, os dois pontos mencionados passaram a ter as seguintes redações: Item 05. 28
Apreciação da implantação da subsede da ADUFS no Campus Prof. Alberto Carvalho. Item 06. 29
Apreciação da implantação do Centro de Formação de Professores de Itabaiana. Item 01. Professor 30
Marcelo Mendes deu informes acerca do processo eleitoral para representação docente no CONSU, 31
no CONEPE e no Conselho de Centro; sobre os Festejos Juninos do Campus cuja avaliação foi 32
bastante positiva; sobre a visita da equipe de Divisão de Segurança do Trabalho (DISET) realizada 33
no dia 20/06/2017; sobre a contratação do prof. voluntário Joelson Santos Nunes para ministrar a 34
disciplina LIBRAS; sobre a decisão de limitar o acesso dos alunos do César Leite ao Campus, 35
apenas para atividades específicas e orientadas. Item 02. Professor Marcelo Mendes apresentou a 36
ata da reunião ordinária realizada no dia 11/05/2017, colocou-a em regime de votação e os 37
conselheiros aprovaram-na por unanimidade. Item 03. Professor Marcelo Mendes apresentou a ata 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

da reunião extraordinária realizada no dia 14/06/2017, colocou-a em regime de votação e os 39
conselheiros aprovaram-na por unanimidade. Item 04. Professor Marcelo Mendes leu o seu parecer 40
e demonstrou-se favorável à aprovação do 2º Relatório das Atividades de Doutoramento da docente 41
Lia Midori Meyer Nascimento do Departamento de Biociências (Processo nº 23113.004478/2016-42
11). Feita a leitura, o parecer foi colocado em votação e os conselheiros o aprovaram por 43
unanimidade. Item 05. Prof. Marcelo Mendes sugeriu que os pontos 05 e 06 fossem discutidos de 44
modo integrado, porém, que a votação fosse realizada separadamente. Sugestão aceita, prof. 45
Marcelo Mendes contextualizou a questão da reforma de acessibilidade e dos aditivos que foram 46
necessários, contextualizou também a questão da perda do terreno localizado atrás do Bloco D e de 47
toda a luta enfrentada para readquiri-lo, teceu considerações acerca da situação econômica e 48
política do país e da UFS, as quais não favorecem a construção de um prédio orçado em R$ 49
25.000.000,00 (Bloco E) e apresentou a ideia de uma construção mais barata (em torno de R$ 50
8.000.000,00) inicialmente chamada Centro de Formação de Professores (a nomenclatura pode ser 51
revista posteriormente). Usando data show prof. Marcelo Mendes apresentou o organograma do 52
Campus incluindo o Centro de Formação de Professores, a fundamentação legal, a justificativa 53
teórica, as principais atividades a serem desenvolvidas, a necessidade de pleitear novos servidores, 54
a caracterização da microrregião de Itabaiana, o Campus em números, entre outros pontos. Prof. 55
José Gerivaldo sugeriu que parte do projeto arquitetônico do Bloco E pudesse ser aproveitado para 56
o Centro de Formação. Ato contínuo prof. Marcelo Mendes explicou que, quando surgiu a 57
possibilidade de construção da subsede da ADUFS, pensou-se em usar o espaço onde hoje é a 58
estufa, uma vez que esta será revitalizada com recursos da Prefeitura de Itabaiana atrás do Bloco D 59
(prof. Marcos Meiado destacou que o atual espaço da estufa – ao lado do NIPPEC – somente será 60
liberado quando a revitalização no novo espaço – atrás do Bloco D – de fato acontecer); porém, o 61
que está sendo discutido é a concessão do espaço e não qual espaço será destinado para esse fim. 62
Prof. Marcelo Mendes destacou que a subsede da ADUFS contribuirá, entre outras coisas, com uma 63
estrutura física que beneficiará a todos, sem ônus para o Campus. Vários conselheiros se 64
pronunciaram, a exemplo de Adilmo Francisco, José Gerivaldo, Alejandro Caicedo, Marleide 65
Sérgio, Renata Cristina, Josimar ..., destacando prós e contras relativos à construção do Centro de 66
Formação em vez do Bloco E, bem como destacando vantagens e desvantagens de liberar espaço 67
para a ADUFS, considerando que o Campus já é tão carente de espaços. Findas as discussões, prof. 68
Marcelo Mendes esclareceu que, se a implantação do Centro de Formação for aprovada, não haverá 69
mais possibilidade de construção do Bloco E. Em seguida colocou em regime de votação a 70
implantação do Centro de Formação de Professores, com a possibilidade de aproveitar parte do 71
projeto arquitetônico do Bloco E, e houve 13 (treze) votos a favor, 01 (um) voto contra e 02 (duas) 72
abstenções. Item 06. Após as discussões sobre a concessão de espaço no Campus para construção 73
da subsede da ADUFS, surgiram três propostas. São elas: 1ª- apreciar a concessão do espaço, sem 74
definir o espaço a ser cedido; 2ª- adiar a concessão em 1 (um) ano; 3ª- retirar o ponto da pauta. Em 75
regime de votação, houve 06 (seis) votos para a primeira proposta, 05 (cinco) votos para a segunda 76
proposta e 05 (cinco) votos para a terceira proposta. Portanto, foi aprovada a concessão do espaço 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

para construção da subsede da ADUFS, sem definir qual espaço será destinado para esse fim. Item 78
07. Professor José Hunaldo falou sobre as dificuldades enfrentadas na realização do evento do 79
Departamento de Geografia, uma vez que a PROEX não pôde sequer fornecer pastas e canetas. 80
Prof. Marcelo Mendes falou que o contrato dos motoristas já foi regularizado por uma nova 81
empresa, prevendo inclusive viagens interestaduais e que eles retornarão ao trabalho a partir do dia 82
23/06/2017. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize Oliveira Santos Nicolau, lavrei a presente ata, 83
que após lida, discutida e aprovada será assinada pelos presentes. Centro Campus Universitário 84
Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e 85
dezessete. 86